
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOČESKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 

adresa: Na Sadech 25, 370 71 České Budějovice, tel.: +420 387 712 111 

fax: +420 387 712 158, e-mail: khscb@khscb.cz, ID datové schránky: agzai3c 

V Táboře dne 21. 1. 2025 

Č. j.: KHSJC 00632/2025/HOK JH-TA 

Sp. značka: S-KHSJC 00632/2025 

 
 

 

R O Z H O D N U T Í 

 

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích (dále také KHS Jč kraje) 

jako orgán ochrany veřejného zdraví příslušný dle § 82 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), 

v řízení podle § 4 odst. 5 citovaného zákona 

určuje 

 

společnosti ČEVAK a.s., se sídlem Severní 2264/8, 370 10 České Budějovice, IČ: 60849657, jako 

provozovateli vodovodu Hůrka (dále jen provozovatel) 

 

hygienický limit 

 

 

pro výskyt látky v pitné vodě neupravené právním předpisem (příloha č. 1 vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou 

se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, ve znění 

pozdějších předpisů - dále jen vyhláška č. 252/2004 Sb.) a to:  

 

 

                                               alachlor ESA, nejvyšší mezní hodnota 2 µg/l 
  

 

                                                                     O d ů v o d n ě n í: 

Společnost ČEVAK a.s., se sídlem Severní 2264/8, 370 10 České Budějovice, IČ: 60849657, jako 

provozovatel vodovodu Hůrka požádala dne 13. 1. 2025 v souladu s § 4 odst. 5 zákona č. 258/2000 Sb. 

o určení hygienického limitu pro výskyt látky neupravené právním předpisem, a to pro ukazatel alachlor 

ESA (nerelevantní metabolit pesticidní látky acetochlor) v pitné vodě. 

 

V žádosti provozovatele ze dne 13. 1. 2025 je uvedeno: 

Kontrolními rozbory bylo zjištěno, že voda dodávaná vodovodem Hůrka nesplňuje nejvyšší mezní hodnotu 

hodnotu v ukazateli alachlor ESA. Z výsledků rozborů z období 2018 - 2024 je patrné, že obsah alachloru 

ESA se pohybuje okolo 1 µg/l v rozmezí 0,703 – 1,04 µg/l.  

Zdrojem vody pro vodovod Hůrka je podzemní voda z vrtané studny HV-1, hloubky 31 m, situované 

v jihovýchodní části osady Hůrka v k. ú. Makov u Jistebnice. Jímaná voda je čerpána do úpravny vody 

s akumulací o objemu 50 m3, kde prochází k provzdušňovací věží k odvětrání radonu a dávkování chlornanu 

sodného. Z úpravny vody je voda čerpána přes spotřebiště do vodojemu Hůrka o objemu 50 m3. 

Pitnou vodou je zásobováno 72 obyvatel místní části obce Jistebnice osady Hůrka. Průměrné množství 

dodávané pitné vody do veřejného vodovodu je 7 m3/den. 

 



 

Strana 2 / celkem 2 

 

 

Vlastníkem vodovodu je Město Jistebnice, Náměstí 1, 391 33 Jistebnice, IČ: 00252425. Provozovatelem 

vodovodu je společnost ČEVAK a.s., se sídlem Severní 2264/8, 370 10 České Budějovice, IČ: 60849657. 

 

K žádosti provozovatel předložil hodnocení zdravotních rizik nerelevantního metabolitu alachlor ESA z 

pitné vody vodovodu Jistebnice, zpracované MUDr. Bohumilem Havlem, Větrná 9, 568 02 Svitavy, ze dne 

13. 12. 2024.  Hodnocení rizika bylo vypracováno pro kontaminaci vody do průměrné koncentrace alachloru 

ESA  2 μg/l, což převyšuje dokladované hodnoty v dodávané vodě.   

 

Z provedeného hodnocení zdravotních rizik nerelevantního metabolitu alachloru ESA z pitné vody vodovodu 

Hůrka vyplývá tento závěr:  

 

Obsah alachloru ESA do maximální koncentrace 2 μg/l nepředstavuje podle současných poznatků riziko 

nepříznivých zdravotních účinků pro zásobované obyvatele včetně citlivých skupin populace. 

Zdravotní riziko nepředstavuje ani současná přítomnost nerelevantního metabolitu metazachlor ESA. 

 

Schéma kontroly jakosti pitné vody je stanoveno v provozním řádu vodovodu, kde je uveden plán kontroly 

kvality vody v distribuční síti v souladu s přílohou č. 4 vyhlášky č. 252/2004 Sb. (2 x krácený rozbor za 

kalendářní rok a 1 x úplný rozbor za kalendářní rok + 1 souvztažný vzorek na odtoku z VDJ).  Stanovení 

pesticidních látek a jejich metabolitů, které jsou předmětem hodnocení zdravotních rizik bude prováděno 1 x 

ročně v rámci úplného rozboru. 

 

Informace pro odběratele vody o zvýšeném obsahu metabolitu pesticidní látky v pitné vodě a závěry 

hodnocení zdravotních rizik budou uveřejněny prokazatelným způsobem v místě obvyklým. 

 

Protože žádost obsahovala informace ke všem bodům § 4 odst. 5 zák. č. 258/2000 Sb.  pro určení 

hygienického limitu látek neupravených prováděcím právním předpisem a v současné době není možno 

dodávku pitné vody zajistit jiným způsobem, určila Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v 

Českých Budějovicích jako orgán ochrany veřejného zdraví hygienický limit, jak výše uvedeno. 

 

Poučení:   

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 81 a násl. správního řádu podat odvolání, a to ve lhůtě do 15 dnů dne 

oznámení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává k Ministerstvu zdravotnictví v Praze prostřednictvím 

Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, která rozhodnutí vydala. 

Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po doručení písemného vyhotovení rozhodnutí, 

nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k 

vyzvednutí. Dle § 17 odst. 3 a 4 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, je dokument doručen do datové schránky okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí 

oprávněná osoba, nejpozději však desátým dnem ode dne, kdy byl dokument do datové schránky dodán. 

 

„otisk úředního razítka“ 

 

Libuše Pecherová 

vyšší referent 

oddělení HOK JH–TA 

Obdrží: ČEVAK a.s., se sídlem Severní 2264/8, 370 10 České Budějovice 


		2025-01-22T11:03:04+0100




